
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 136 del  14/12/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  ALLA 
RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  DI  SERVIZIO  ALLA  ZONA  SPORTIVA  SI 
SALVATERRA CUP I53I17000000004.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno quattordici del  mese di  dicembre alle ore 16:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  ALLA 
RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  DI  SERVIZIO  ALLA  ZONA  SPORTIVA  SI 
SALVATERRA CUP I53I17000000004.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate 
-  delibera di  C.C. n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione  
2017/2019” e successivi atti di variazione n. 13 del 30/03/2017, n. 31 del 28/06/2017, n. 39 
del 25/07/2017, n. 49 del 17/10/2017 e n. 58 del 28/11/2017;

- delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione  2017/2019  e  successivi  atti  di  variazione  n.  70  del  20/07/20  e  n.  118  del 
23/11/2017;

- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivi  atti  di  variazione  n.  28  del  06/04/2017,  n.  61  del  28/06/217,  n.  75  del 
03/08/2017, n. 104 del 17/10/2017 e n. 120 del 28/11/2017;

Premesso che:

- nell'ambito di potenziamento delle strutture sportive comunali, con particolare riferimento 
alla zona sportiva della frazione di Salvaterra, l'Amministrazione intende procedere alla 
riqualificazione funzionale dell'edificio posto nel corpo servizi dell'area, tra i locali di ristoro 
e le sale civiche;

- che l'intervento consiste nella sostituzione dell'attuale telo di chiusura provvisoria con 
una parete a pannelli metallici coibentati e serramenti vetrati;

-  che  è  stato  incaricato  il  Servizio  LL.PP.  Comunale  della  predisposizione  della 
progettazione dell'intervento di che trattasi;

- che considerata la modestia tecnica ed economica dell'intervento non si procede alla 
predisposizione dello studio di fattibilità tecnica ed economica e si redige direttamente il 
progetto  definitivo  che  definisce  compiutamente  nei  sui  elaborati  le  caratteristiche 
tecniche, funzionali ed economiche dei lavori;

Vista la documentazione tecnica relativa al  Progetto Definitivo in argomento  al  prot.  n. 
20760 in data 11/12/2017 composto da:

Relazione Tecnica – Quadro Economico

Documentazione Forografica

Tav 1 Inquadramento 

Tav 2 Planimetrie e Prospetti 

Tav 3 Planimetria serramenti ed abaco 

Computo Metrico

Elenco Prezzi

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che  preventiva  una  spesa  complessiva  di  €  99.609,78  di  cui  al  sottoriportato  quadro 
economico

lavori da appaltare € 87.098,44

oneri sicurezza € 1.500,00

TOTALE DA APPALTARE € 88.598,44

SOMME A DISPOSIZIONE 

imprevisti € 345,03

Incentivo mansioni tecniche 2% € 1.771,96

totale € 2.116,99

IVA

iva su imprevisti 10% € 34,50

iva sui lavori e sicurezza  10 % € 8.859,85

totale IVA € 8.894,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.011,34

TOTALE GENERALE € 99.609,78

Ritenuto il progetto definitivo in argomento meritevole di approvazione, dando atto che si 
dovrà pervenire alla piena funzionalità degli impianti in argomento nel più breve tempo 
possibile per  mettere a disposizione gli  immobili  per le attività sportivo ricreative della 
frazione in programma nella primavera prossima;

Dato atto che la spesa complessiva di € 99.609,78, trova copertura nel bilancio 2017 parte 
conto capitale  al cap. 73102303/1 “strutture sportive culturali e di spettacolo”;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo agli atti presso il Servizio LL.PP. prot. n. 20760 in data 
11/12/2017 di cui in narrativa, relativo alla ristrutturazione di edificio di servizio alla zona 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sportiva di Salvaterra comportante una spesa complessiva di € 99.609,78;

2) Di dare atto che la spesa di €. 99.609,78, trova copertura nel bilancio 2017 parte conto 
capitale  al  cap.  73102303/1  “strutture  sportive  culturali  e  di  spettacolo”  e,  che 
successivamente, con determina del responsabile, si provvederà, ad assumere il relativo 
impegno di spesa;

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza, al fine di poter giungere all’affidamento dei lavori nel più breve tempo 
possibile  e  mettere  a  disposizione  gli  immobili  per  le  attività  sportivo  ricreative  della 
frazione in programma nella primavera prossima;

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  838/2017 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO 

RELATIVO  ALLA  RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  DI  SERVIZIO  ALLA  ZONA 

SPORTIVA SI SALVATERRA CUP I53I17000000004. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 14/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA SI 
SALVATERRA CUP I53I17000000004.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 14/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA SI 
SALVATERRA CUP I53I17000000004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/12/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


